Septimū

Preceptū

Idem debet fieri si amministrator
rerum ecclesiarum debet; ecce
aliquid ludo peditissim. similit
repetere posse a reddi deberet
si aliquis in iure ludendo ad lu
dum coactus aliquid peditissim.
Conformiter crederem repeti pos
se a reddi deberere. si quis solu
consenserit in simplicem et planum
ludum. et alio p. falsitatem quam
iste non agnosceret lucaretur.
ludens ei taliter non iuste pdit
re suam. nisi p. osensu in illis. me
diante quo pdit ut patuit. Il
le autem de quo hic dicatur non
oselit in fallacia per quam lucras
obtinet quod intedicit. Quattuor
ad tertium principale nonendum
quod ad detestacionem ludorum. tria fa
ciunt primo multitudine peccato
rum quod in ludo accidere possit. pri
mum cupiditas quod est apud me. i.
thi. vi. est radix omni malorum. nec
est ibi quecumque cupiditas. sed ra
pina. vultus ei primus spoliare re
bus suis. Secundum est pdicio.
vultus ei spoliare illum cum quod come
dit et bibit. Tertium est immixtio. vel
let enim eum spoliare si possum etiam
camisia. Quartum est quod usurari
excedit in malo. quod infra mens
de. x. flor. vnu lucetur. sed iste sta
ti lucetur eadem die. Quintum est
afflictio patris dei. quem iurando
et imprecando de honestat. Sextu
m est maledicentia ecclesie. quod quodam
modo ostendit. de his duobus;

Capitulum

Sextum

puer. xii. Qui affligit patrem.
et fugit matrem. ignominiosus
est et infelix. Septimum est sca
dalum primi. corrumpitur enim
multi qui ad ludum videndos oue
niunt. Octauum est obmissione mil
torum bonorum quod deberet quis fa
cere tempore quo ludit. Non
est peccatum purum. Decimum fraud
quam committit in alterum. Unde
timus ira et omnia peccata. Du
odecimum est fractio solennitatis.
in quibus plus conuenit. Deci
mum tertium interduum homicidium eti
am p. modico verbo. Decimum
quatuor est idolatria. quod super illo
probabiliter. quoniam deus venit est de.
icit gloriam. hoc ab homine colitur.
quod pre ceteris ab eo diligitur.
Secundo factum ad detestacionem
ludi quod in eo quasi omnia p. cepta
de calogri transgrediuntur. Prior
illis non habebit deos alienos ut
iam tactum est. Secundum nomine
dei in yanu faciliter assumit. Ter
tium sabbatum sepe violat. Qua
rum et alia faciliter patet. pre
ter non mechaberis. quod ad ini
micos p. ualiter transgreditur. quod ad
honestos alicuius alii a deo con*tra* dū
fornicacionem omittit. amorem
anime cum creatura re combinando i
ordinate. p. mo sepe tales socii
sunt fornicatores ad hanc. Ter
tio facit ad detestacionem ludorum
triplex. ibi omissa stultitia. Quia
p. mo vilissime fuituti se lusor

Septimū**Preceptum**

subicit taxillis vic; ossibus for
te cāmis. Secūdo largitur ad p
ceptū taxillorū qd non dar; ad
dei pceptū. Tercō qz osentit q
ylissim sibi nobilissim recipi
ant vic; tempus. Quāto omnī
bus noc; quia facit quod sibi
est dānosū. pxiō scandalosū.
qz deo otimelio sum. Quito qz
velut insanus pprījs māmbus
se ibi quis intermit.

Seqtur capitu. Septimū

Qvia vero detinere alie
nū est cōtra septimum
pceptū. Ideo nūc de re
stitucōne tria sūt pncipalit di
cenda. Primo quō sint restitu
enda bona mateilia rez a cor
porz. Secūdo quō bonū fame
fit restituēdū. Tercō quō bona
a anime sint restituēda. Qntū
ad pnmū nōndum qz restituō
ope vel voluntate est qdā p
ambulū necessariū ad oticōe;
Et qz aliū imuste damnificavit.
aut aliena detin; tādiū est pec
cator mortalis qdū non vult
restituē p posse dicēte bto Au
gg. in Ep̄la ad macedonium.
Quādiū res ppter quā pccm est
non redditur. si reddi potest:
penitēta nō agitur. f̄ singitur
Si aut wracit agitur. non di
mittitur pccm nisi restituatur
ablatum. Ex quo ptz. qz qdū
homo nō restituit p posse sīm
terim saēmētū aliqd sumit no

Capitulum**Septimū**

uo peccato peccat. p indignē
saframētū sumit. Et si manēs
in tali peccato īplet penitēci
a; sibi a saēdote p pcās sic co
fessis īmūctā. nihil per hoc satis
facit deo sīm multo s. Secūdo
nōnd qz detinere alienum īmū
to dñō: est īdo pclm mortale
qztra septimū pceptū. sc; nō
furtum faties. Certū est em qz
auferre alienū est cōtra idem p
ceptum qz eadē racōe retinere
alienū. qz dāmificatur ī vtroqz
dñs rei qz ab ysu sue rei mūt9
speditur. Est etiā cōtra iustitie
virtutē qz reddit ymiciqz qd
sum est. Est etiā cōn frānz
caitatē. que vult altei bonum
retinēs alienū vult altei malū.
vnde eadem racōe qua detinēs
vrox; alterius non est capax
penitencie: sic etiam qui bona
aliena īmūto domino. Tercio
notandum qz de restituōne
sunt multa dubia doctrinalia
que determinat scūs tho. qz sco.
m. viii. di. xv. **P**rimū dubiū ī b
quis teneatur restituē. sc. qz p
mo a pncipaliter ille qui rem
abstulit aut damnū imuste ī
tulit. qz hoc est certum. Et pte
illum sunt multi aliū qui ad re
stituōem obligantur. qui co
prehenduntur ī hijs versibus
Iusso. oīlū. cōfensus. palpo.
recursus. Particpās. mut. nō
obstās nō manifestās. Et tho.

Septimū

Preceptū

exponēdo hōs versus vbi p̄pus
Et. 2.2. q. lxij. dicit q̄ int̄ illa q̄
 in h̄is verbis enumeraūta fūt.
 q̄nq̄ obligāt semp ad restitu-
 cōez. **P**rimū est iūssio. ut cū q̄
 iub; aliquē dēp̄dari. aut alias
 mīuste dāmificare. si ex ei⁹ iū-
 sione fit: tenetur ad restitucō-
 nē tōt? **S**econdū est os̄esus in
 rapinam aut in aliam mīustā
 dāmificacōe; q̄ hoc i eo sū cui⁹
 os̄enu talis rapia aut alia dā-
 mificatio fieri non poterat. **T**er-
 cū est recursus. sc; q̄n quis ē
 receptor latronum. q̄ prestas
 procinū. **N**am qui r̄ceptat la-
 trones q̄ tuetur eos. aut rem
 raptā l̄furata dolose celat. ita
 q̄ p̄ hoc impeditur restitucio
 reiille tenetur in solidū cū h̄is
 q̄ abstulerūt. **Q**uartū p̄cipās.
 ut cūquis p̄cip̄ps ē in crīmie
 furti. p̄de. xl similiū. ut q̄ la-
 trom se sotiauit ad spoliand⁹ q̄
 p̄te accepit. **E**t ille q̄ p̄cip̄at
 in crīmie tētūr in solidū de toto.
 H̄ ille qui p̄cip̄at nō in crīmi-
 ne; s̄olū in re accepta. ille so-
 lu tenetur restituere q̄d de re
 sciēter emit vel accepit. **Q**intū
 nō obstat̄. cū sc; hmōi spolijs
 latrocinij. q̄ ceteris malis. ex
 officio obstat̄ tenetur. ut p̄n-
 ceps terre. q̄ iūsticiā cōsuare
 tenetur si nō obstat̄ cū obsta-
 re possit. q̄ sic p̄ ei⁹ defectū in-
 ualescūt latrōes q̄ ceteri male-